
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

Telefone: 1137194507 Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 8533919923 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238891

PORTARIA Nº 1196 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°159119/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.05.2011, os efeitos da portaria 
nº 387/24.05.2010, que autorizou a servidora GHEYSA 
ANGÉLICA PAIVA RAMOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº57195630/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 35/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238944

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 35/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 013/SESPA/2011, Processo nº 
209650/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 24/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31921 de 24/05/2011.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para atendimento de 
Demandas Judiciais e Administrativas, conforme as condições 
estabelecidas no Edital.
VIGÊNCIA: 27/05/2011 a 26/05/2012.
Empresa 01: HOSP - LOG COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 06.081.203/0001-36, com 
sede SAI/SUL, TRECHOS 03, Lotes 625 a 695, Bl. A, Salas 
322 e 324, Brasília - DF – CEP: 71.200-040, Telefone / Fax: 
(81) 2128-2000/2128-2018, Representada pela Srª. ELAYNE 
CRISTINA SANTANA DA SILVA MELO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Q T D 
GLOBAL UNIDADE

VALOR
UNITÁRIO 
(R$)

VALOR
GLOBAL (R$)

15 BROMETO DE TIOTRÓPIO 
2,5mcg + RESPIMAT 1200

S O L U Ç Ã O 
I N A L AT Ó R I A 
4ML (FRASCO)

R$ 133,43 R$ 160.116,00

VALOR GLOBAL (R$) R$ 160.116,00

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 36/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238959

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 36/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 013/SESPA/2011, Processo nº 
209650/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 24/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31921 de 24/05/2011.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para atendimento de 
Demandas Judiciais e Administrativas, conforme as condições 
estabelecidas no Edital.
VIGÊNCIA: 27/05/2011 a 26/05/2012.
Empresa 01: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 06.234.797/0001-78, com sede à Rua SAAN, 
QUADRA 03, Nº 665 - BAIRRO: SAAN, Brasília - DF – CEP: 
70.632-300, Telefone / Fax: (85) 3391-9911/3391-9905, 
Representada pelo Sr. RAIMUNDO SÉRGIO DE SOUSA 
MACHADO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Q T D 
GLOBAL UNIDADE

VALOR
UNITÁRIO 
(R$)

VALOR
GLOBAL (R$)

4 BRINZOLAMIDA 1% 150 FRASCO R$ 27,85 R$ 4.177,50

VALOR GLOBAL (R$) R$ 4.177,50

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 38/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238967

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 013/SESPA/2011, Processo nº 
209650/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 24/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31921 de 24/05/2011.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para atendimento de 
Demandas Judiciais e Administrativas, conforme as condições 
estabelecidas no Edital.
VIGÊNCIA: 27/05/2011 a 26/05/2012.
Empresa 01: F.B.M INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ nº 
02.060.549/0001-05, com sede à Rua VP-3D Qd. 08-B Mód. 
09/21 - DAIA - ANÁPOLIS - GO – CEP: 75.132-085, Telefone 
/ Fax: (62) 3333-3500, e-mail: fbmfarma@fbmfarma.com.br, 
Representada pela Srª. FERNANDA DIAS CARNEIRO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD 
GLOBAL UNIDADE

VALOR
UNITÁRIO 

(R$)

VALOR
GLOBAL 

(R$)

1

ALIMENTO PARA 
NUTRIÇÃO ENTERAL 

EM SITUAÇÕES 
METABÓLICAS 
ESPECIAIS DE 
INTOLERÂNCIA 

A GLICOSE. 
HIPOCALÓRICO 

COM SISTEMA DE 
CABOIDRATOS DE 
LIBERAÇÃO LENTA.

600 LATA 400 G R$ 39,00 R$ 23.400,00

2

ALIMENTO PARA 
SUPLEMENTAÇÃO DE 
NUTRIÇÃO ENTERAL, 
NORMOCALÓRICO E 
NORMOPROTÉICO, 

ACRESCIDO DE 
VITAMINAS E MINERAIS. 
ISENTO DE LACTOSE E 

GLUTEM.

600 LATA 400 G R$ 17,60 R$ 10.560,00

VALOR GLOBAL (R$) R$ 
33.960,00

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239346

Convênio: 5
Exercício: 2011
Objeto: Locação do Hangar Centro de Feiras e Convenções da 
Amazônia a fim de viabilizar a realização da “I Amazoníada da 
Doenças Digestivas”. 
Valor Total: 32.244,38
Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 01/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sociedade Medico Cirurgica do Pará
Endereço: Av Sen Lemos, 242
CEP. 66050000 - Belém/PA
Complemento: sala,06
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239275

PORTARIA Nº 418 DE 31 DE MAIO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31903 de 28/04//2011.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01.04.2011, os efeitos da Portaria 
de n° 460 de 18.06.2010 publicada no DOE n° 31700 no dia 
02.07.2011, que designou a servidora BARBARA DE OLIVEIRA 
PEREIRA AQUINO, cargo de Farmacêutico, para responder pela 
Divisão Técnica do 1° CRS/SESPA.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro regional de Saúde, em 31/05/2011.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1ºCRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238946

PORTARIA: 367/2011
Objetivo: Conduzir veículo com técnico do 4º CRS que irá 
acompanhar os técnicos do nível central em fiscalização aos 
municípios de Primavera, Quatipuru, Santarém Novo, São João 
de Pirabas, Salinópolis e Tracuateua, que estão com dificuldade 
no cumprimento das metas pactuadas nas ações de coletas e 
alimentação do SISÁGUA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aos municípios sob jurisdição do 4º CRS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572068051/Marcio Fabiano da Silva Guedes (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238934

PORTARIA: 366/2011
Objetivo: Acompanhar os técnicos do nível central em 
fiscalização aos municípios de Primavera, Quatipuru, Santarém 
Novo, São João de Pirabas, Salinópolis e Tracuateua, que estão 
com dificuldade no cumprimento das metas pactuadas nas 
ações de coletas e alimentação do SISÁGUA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aos municípios sob jurisdição do 4º CRS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502121/José Maria Moura (Guarda de Endemias) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238913

PORTARIA: 391/2011
Objetivo: Acompanhamento e apoio técnico na revisão dos 
Termos de Compromissos e Gestão Municipal - TCGM, ajuste 
de metas dos indicadores pactuados pelos municípios e 
assessoramento na elaboração e construção do Relatório de 
Gestão Municipal de Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
C.Piriá,Tracuat,ourém,Quat,Salin,N.Timbo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
478327/Antonio Sousa Penafort (Assist. Adm. S-III) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238988

PORTARIA: 401/2011
Objetivo: Acompanhar equipe técnica do nível central em 
vistoria das ações do Programa de Assistência Farmacêutica, 
nos municípios de Augusto Corrêa, Primavera, Quatipuru, 
Cachoeira do Piriá, Bragança, Santarém Novo e Viseu.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aos municípios sob jurisdição do 4º CRS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
478327/Antonio Sousa Penafort (Assist. Adm) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239116

PORTARIA: 400/2011
Objetivo: Acompanhar equipe técnica do nível central em 
vistoria das ações do Programa de Assistência Farmacêutica, 
nos municípios de Augusto Corrêa, Primavera, Quatipuru, 
Cachoeira do Piriá, Bragança, Santarém Novo e Viseu.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aos municípios sob jurisdição do 4º CRS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505180/Jorge Antonio de Lima Jaques (Agente de Saúde) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


